O artigo 133 da Lei 8.213, de 24 de julho de 1991 passa a vigorar com 
a seguinte redação: 

“Art. 133. A infração a qualquer dispositivo desta Lei, para a qual não 
haja penalidade expressamente cominada, sujeita o responsável, 
conforme a gravidade da infração, à multa variável de R$ 1.200,00 
(mil e duzentos reais) a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

§1º. Para infrações ao disposto no art. 93 desta Lei será levada em 
consideração a seguinte proporção: 

I - para empresas com cem a duzentos empregados, multiplicar-
se-á o número de trabalhadores portadores de deficiência ou 
beneficiários reabilitados que deixaram de ser contratados pelo valor

[...]

penalidade expressamente cominada, sujeita o responsável, conforme a gravidade da infração, 

à multa variável de Cr$100.000,00 (cem mil cruzeiros) a Cr$10.000.000,00 (dez milhões de 

cruzeiros). (Valor atualizado pela Portaria MPAS nº 4.478, de 4/6/1998, a partir de 1º de 

junho de 1998, para, respectivamente, R$ 636,17 (seiscentos  e trinta e seis reais e dezessete 

centavos) e R$ 63.617,35 (sessenta e três mil seiscentos e dezessete reais e trinta e cinco 

centavos) 

Parágrafo único. (Revogado pela Medida Provisória nº 449, de 3/12/2008, 

convertida na Lei nº 11.941, de 27/5/2009) 

Art. 134. Os valores expressos em moeda corrente nesta Lei serão reajustados nas 

mesmas épocas e com os mesmos índices utilizados para o reajustamento dos valores dos

[...]

estarão sujeitas a multa. O valor da multa resulta da multiplicação do número de 

trabalhadores portadores de deficiência ou de beneficiários reabilitados que 

deixaram de ser contratados por um valor mínimo que varia, conforme a gravidade 

da infração, de R$ 1.617,12 (um mil, seiscentos e dezessete reais e doze centavos) 

a R$ 161.710,08 (cento e sessenta e um mil, setecentos e dez reais e oito centavos). 

Os recursos provenientes de multas passam pela conta única 

do Tesouro Nacional para serem, então, encaminhados aos órgãos federais, de 

acordo com previsão legal. No caso das multas pagas por empresas em razão de 

descumprimento das cotas para contratação de beneficiários reabilitados ou pessoas